



Justitiedepartementet
Åklagarenheten
103 33 STOCKHOLM

ju.a@regeringskansliet.se

Fortsatt giltighet av en tidsbegränsad bestämmelse i inhämtningslagen

Åklagarmyndigheten tillstyrker det förslag som lämnas i promemorian.

I promemorian föreslås en förlängning med två år av den tidsbegränsade bestämmelse som ger Säkerhetspolisen möjlighet att i sin underrättelseverksamhet inhämta övervakningsuppgifter om elektronisk kommunikation för vissa samhällsfarliga brott enligt lagen (2012:278) om inhämtning av uppgifter om elektronisk kommunikation i de brottsbekämpande myndigheternas underrättelseverksamhet (inhämtningslagen).

Den aktuella bestämmelsen var tidsbegränsad vid tillkomsten i juli 2012 och har därefter förlängts vid tre tillfällen. Tillämpningen av inhämtningslagen och behovet av den nu aktuella bestämmelsen har utretts i betänkandet SOU 2015:31. Där föreslås att bestämmelsen görs permanent.

Den 21 december 2016 meddelade EU-domstolen ett förhandsavgörande till bl.a. Kammarrätten i Stockholm (EU-domstolens dom i de förenade målen C-203/15 och C-698/15). I domen fastslår domstolen att EU-rätten utgör hinder för en nationell lagstiftning som i brottsbekämpande syfte föreskriver en generell och odifferentierad lagring av samtliga trafikuppgifter och lokaliseringsuppgifter avseende samtliga abonnenter och registrerade användare och samtliga elektroniska kommunikationsmedel. Domstolen förklarar vidare att EU-rätten utgör hinder för en nationell lagstiftning som inte – inom ramen för brottsbekämpning – begränsar behöriga myndigheters tillgång till trafikuppgifter och lokaliseringsuppgifter till enbart åtgärder som syftar till att bekämpa grov brottslighet, inte föreskriver att tillgången ska vara underkastad förhandskontroll av en domstol eller en oberoende förvaltningsmyndighet och inte kräver att uppgifterna ska lagras inom unionen.

EU-domstolens dom reser krav på en översyn av den svenska lagstiftningen på området, däribland inhämtningslagen. Justitiedepartementet har inlett arbete med att tillsätta en utredning i ämnet. Fram till dess att ny lagstiftning finns på plats synes emellertid behovet kvarstå av en förlängning av Säkerhetspolisens möjlighet att i sin underrättelseverksamhet inhämta övervakningsuppgifter om

elektronisk kommunikation för vissa samhällsfarliga brott. Åklagarmyndigheten instämmer därför i promemorians förslag.

Detta yttrande har beslutats av överåklagaren Mats Svensson efter föredragning av kammaråklagaren Hans Harding.


Mats Svensson


Hans Harding

Kopia till
Biblioteket, rättsavdelningen